COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

                  REQUERIMENTO Nº        DE 2007
        (Do Sr. Vieira da Cunha)

 Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de
Minas e Energia, com a participação de
comitiva da Delegação Parlamentar para
Relações com o Mercosul do Parlamento
Europeu,  em visita ao país.

                 Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a

realização de audiência pública conjunta com a Comissão de Minas e Energia, no

dia 20 de novembro próximo, com parlamentares da Delegação para Relações

com o Mercosul do Parlamento Europeu,  em visita ao país, com o objetivo de

discutir temas vinculados ao segmento agro-energético e sua projeção no

intercâmbio econômico e tecnológico entre a União Européia e o Brasil. A

audiência permitirá aos parlamentares europeus aprofundar o debate sobre temas

relativos à efetiva utilização de energias renováveis/biocombustíveis e iniciativas

de sustentabilidade ambiental no âmbito das relações da União Européia com o

MERCOSUL.

Sala da Comissão, em  06  de  novembro  de 2007.

Deputado VIEIRA DA CUNHA
(PDT - RS)